[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png] Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
VEREADOR ISMAEL SOARES
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo- Sete Lagoas/MG-CEP:35700177
(31) 3779-6323 vereador.ismaelsoares@camarasete.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº_____/2022

Denomina o UBS do Barreiro de “BENEDITO VALADARES PINTO”

	Art. 1º - Passa a denominar-se “BENEDITO VALADARES PINTO” a Unidade Básica de Saúde – UBS do Bairro Barreiro.

         Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.

Sala das sessões, 21 de janeiro de 2022

Ismael Soares
Vereador

Justificativa:
BENEDICTO VALLADARES PINTO, nasceu no dia 1 de junho de 1885, falecendo em 10 de dezembro de 1941 aos 56 anos, casou-se com RITA CARDOSO com quem teve 12 filhos, 6 mulheres com nomes iniciados com M e 5 homens com nomes iniciados com J. A única exceção foi Benedicto Julio Valladares, homenagem do irmão mais velho Dr José Celso, ao pai já acamado e ao seu primo em 1º grau o Governador Benedito Valadares (15 de dezembro de 1933 até 4 de novembro de 1945).
Era um homem trabalhador e de posses, comerciante com lojas em Bom Despacho e Martinho Campos, sendo que uma esclerose cerebral o acometeu no fim da vida e o fez vender seu comercio e perder a maior parte dos seus bens, falecendo aos 56 anos.
Ele era trineto da famosa Joaquina do Pompéu conhecida como Sinhá Brava, Baronesa do gado e Rainha do Oeste Mineiro e foi uma das mulheres mais influentes do século XVIII e XIX.
Diante disso, sugere ao Exmo. Sr prefeito a denominar a UBS do Barreiro a ser inaugurada com o nome deste ilustra cidadão como forma de homenageá-lo.
image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%